

Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo



INDICAÇÃO Nº 44

Câmara Municipal de Araruama referido em 11102125 residente

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 392
Livro nº Fls. nº Fls. nº Ass.:

EMENTA: Solicita que seja realizado em A <u>REFORMA E REVITALIZAÇÃO COM INSTALAÇÃO DE PARQUE INFANTIL E EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA NA PRAÇA DO VIADUTO com a finalidade de atender aos munícipes do bairro.</u>

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a Excelentíssima Senhora Prefeita Daniela Soares, se digne determinar ao Secretário Municipal de obras, Urbanismo e Serviços Públicos, em <u>caráter de urgência</u>, atenção especial à indicação ora apresentada.

JUSTIFICATIVA

Conforme entendimentos com o executivo, proponho a presente indicação, tendo em vista que a praça do <u>bairro Viaduto</u>, é o principal espaço público de entretenimento e lazer dos moradores, portanto a intervenção do poder público no sentido de promover reformas e melhorias é sempre importante, visto a necessidade de atender sobretudo a população.

A <u>reforma e revitalização</u>, com instalação do parque infantil e equipamentos de academia ao ar livre, certamente irá proporcionar aos moradores e visitantes um espaço público de entretenimento, onde às famílias poderão compartilhar os momentos de descontração e lazer com mais satisfação, obtendo também um local propício a pratica de esportes e atividades físicas, que é extremamente benéfica à saúde e ao convívio social.

Face o exposto acima, justifica-se a presente propositura, certo da atenção especial ao pleito ora encaminhado, aproveitando pra externar votos de profundo apreço e consideração.

Plenário Thióphyla Soares de Bragança, 11 de Fevereiro de 2025.

JOÃO CARLOS DE DEUS

VEREADOR CARLINHOS DE DEUS



Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo



INDICAÇÃO № 67

Câmara Municipal de Araruama
Deferido em 11 1021 25

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 432
Livro nº Fls. nº Fls. nº Ass.:

EMENTA: Solicita <u>ASFALTAMENTO NA RUA FERNANDO RAMOS</u> <u>NOGUEIRA</u>, situada no <u>BAIRRO VIADUTO</u>, com a finalidade de atender aos munícipes do bairro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a Excelentíssima Senhora Prefeita Daniela Soares, se digne determinar ao Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, em caráter de urgência, atenção especial à indicação ora apresentada.

JUSTIFICATIVA

A rua acima citada é considerada uma das principais vias do bairro, com movimento intenso de veículos, ciclistas e pedestres, necessitando das melhorias acima citadas, a fim de proporcionar mais conforto e segurança aos que trafegam pelo local.

Face o exposto acima, justifica-se a presente propositura, certo da atenção especial por parte do setor competente ao pleito ora encaminhado, aproveitando pra externar votos de profundo apreço e consideração.

Plenário Thióphyla Soares de Bragança, 11 de Fevereiro de 2025.

2026

JOÃO CARLOS DE DEUS

505

CARLINHOS DE DEUS



Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo



INDICAÇÃO Nº 68

Câmara Municipal de Araruama
Deferido em 11 102 25

Presidente

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 433
Livro nº Fls. nº Em 40/02/2005
Ass.:

EMENTA: Solicita PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NA RUA ESPERANÇA – BAIRRO VIADUTO, situada no BAIRRO VIADUTO, com a finalidade de atender aos munícipes do bairro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica a Excelentíssima Senhora Prefeita Daniela Soares, se digne determinar ao Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, em caráter de urgência, atenção especial à indicação ora apresentada.

JUSTIFICATIVA

A rua acima citada é considerada uma das principais vias do bairro, com movimento intenso de veículos, ciclistas e pedestres, necessitando das melhorias acima citadas, a fim de proporcionar mais conforto e segurança aos que trafegam pelo local.

Face o exposto acima, justifica-se a presente propositura, certo da atenção especial por parte do setor competente ao pleito ora encaminhado, aproveitando pra externar votos de profundo apreço e consideração.

Plenário Thióphyla Soares de Bragança, 11 de Fevereiro de 2025.

2026

JOÃO CARLOS DE DEUS

CARLINHOS DE DEUS